
P-120-49-12 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E 

PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 29 sierpnia 2012 r. 

 

w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad działalnością ubezpieczeniową, 

reasekuracyjną oraz w zakresie pośrednictwa ubezpieczeniowego 

 

Na podstawie art. 14 ust. 3 ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o nadzorze 

ubezpieczeniowym i emerytalnym oraz Rzeczniku Ubezpieczonych (Dz. U. Nr 124, 

poz. 1153, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. 1. Rozporządzenie określa terminy uiszczania, wysokość i sposób 

obliczania wpłat zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji na pokrycie kosztów 

nadzoru nad działalnością ubezpieczeniową, działalnością reasekuracyjną oraz 

działalnością w zakresie pośrednictwa ubezpieczeniowego, zwanych dalej „kosztami 

nadzoru ubezpieczeniowego”. 

2.  Ilekroć w przepisach rozporządzenia jest mowa o zakładzie 

ubezpieczeń rozumie się przez to także zakład reasekuracji. 

 

§ 2. Wysokość należnych wpłat na pokrycie kosztów nadzoru 

ubezpieczeniowego za dany rok kalendarzowy oblicza się jako iloczyn procentowego 

udziału danego zakładu ubezpieczeń w składce przypisanej brutto wszystkich zakładów 

ubezpieczeń w  danym roku kalendarzowym oraz poniesionych ogółem kosztów 

nadzoru ubezpieczeniowego w danym roku kalendarzowym, nie więcej jednak niż 

iloczyn procentowego udziału danego zakładu ubezpieczeń w składce przypisanej 

brutto wszystkich zakładów ubezpieczeń w danym roku kalendarzowym oraz kwoty 

stanowiącej 0,14% zbioru składek przypisanych brutto wszystkich zakładów 

ubezpieczeń w danym roku kalendarzowym. 

 

§ 3. 1. Zakład ubezpieczeń ustala co miesiąc zaliczkę na poczet kosztów 

nadzoru ubezpieczeniowego w wysokości 0,0665% sumy składek przypisanych brutto 

w miesiącu poprzedzającym miesiąc, za który jest uiszczana zaliczka. 

www.inforlex.pl



2 

 

2. Zaliczkę, o której mowa w ust. 1, zakład ubezpieczeń wpłaca za każdy 

miesiąc najpóźniej do końca tego miesiąca, jednocześnie informując Komisję Nadzoru 

Finansowego, zwaną dalej „Komisją”, o podstawie jej naliczenia, okresie, jakiego 

dotyczy, oraz jej wysokości. Informację sporządza się według wzoru określonego 

w  załączniku nr 1 do rozporządzenia. 

3. Wpłaty zaliczek ulegają wstrzymaniu, w przypadku gdy kwota 

uiszczonych zaliczek po dokonaniu przez zakłady ubezpieczeń wpłat za dany miesiąc 

będzie wyższa niż prognoza dochodów na pokrycie zaplanowanych wydatków z tytułu 

kosztów nadzoru ubezpieczeniowego. 

4. W przypadku zaistnienia okoliczności, o których mowa w ust. 3, 

Przewodniczący Komisji, w drodze komunikatu ogłaszanego w Dzienniku Urzędowym 

Komisji, informuje o wstrzymaniu wpłat zaliczek; komunikat ogłasza się nie później niż 

na 14 dni przed upływem terminu wpłaty kolejnej zaliczki. 

 

§ 4. Do dnia 31 lipca następnego roku kalendarzowego Przewodniczący 

Komisji ustala i podaje do publicznej wiadomości, w drodze komunikatu ogłaszanego 

w  Dzienniku Urzędowym Komisji, wartość składki przypisanej brutto wszystkich 

zakładów ubezpieczeń w roku kalendarzowym będącym przedmiotem rozliczenia oraz 

wysokość kosztów nadzoru ubezpieczeniowego w roku kalendarzowym będącym 

przedmiotem rozliczenia. 

 

§ 5. 1. W terminie 30 dni od dnia ogłoszenia komunikatu, o którym mowa 

w  § 4, zakład ubezpieczeń składa Komisji deklarację, w której wykazuje kwotę 

należnej wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru ubezpieczeniowego oraz kwotę 

ewentualnej nadpłaty albo niedopłaty.  

2. Deklarację sporządza się według wzoru. Wzór deklaracji określa 

załącznik nr 2 do rozporządzenia. 

 

§ 6. 1. Nadpłata, o której mowa w § 5 ust. 1, powstaje, w przypadku gdy 

kwota wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru należnej od danego zakładu ubezpieczeń za 

rok kalendarzowy będący przedmiotem rozliczenia jest niższa niż kwota zaliczek 

wpłaconych przez dany zakład ubezpieczeń za ten rok.  

2. Kwota nadpłaty jest zwracana przez Komisję na rachunek bankowy 

wskazany przez zakład ubezpieczeń w terminie 30 dni od dnia złożenia deklaracji. 

www.inforlex.pl



3 

 

§ 7. 1. Niedopłata, o której mowa w § 5 ust. 1, powstaje, w przypadku gdy 

kwota wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru należnej od danego zakładu ubezpieczeń za 

rok kalendarzowy będący przedmiotem rozliczenia jest wyższa niż kwota zaliczek 

wpłaconych przez dany zakład ubezpieczeń za ten rok.  

2. W przypadku powstania niedopłaty zakład ubezpieczeń w terminie, 

o  którym mowa w § 5 ust. 1, dokonuje wpłaty należności na rachunek urzędu 

obsługującego Komisję. 

 

§ 8. 1. Przepisy rozporządzenia stosuje się do rozliczenia kosztów nadzoru 

ubezpieczeniowego za rok 2011. 

2. Wartość składki przypisanej brutto wszystkich zakładów ubezpieczeń 

w roku 2011 oraz wysokość kosztów nadzoru ubezpieczeniowego w roku 2011 

Przewodniczący Komisji ustali i poda do publicznej wiadomości, w drodze komunikatu 

ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Komisji, do dnia 31 sierpnia 2012 r. 

3. Zaliczki wpłacone na koszty nadzoru ubezpieczeniowego w okresie 

od dnia 1 stycznia 2012 r. do dnia wejścia w życie rozporządzenia uwzględnia się 

w  rozliczeniu kosztów nadzoru ubezpieczeniowego za rok 2012. 

 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu 

ogłoszenia.2) 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

Donald Tusk 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1)

  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 170, poz. 1651, z 2004 r. Nr 93, 
poz. 891 i Nr 96, poz. 959, z 2005 r. Nr 48, poz. 447, Nr 83, poz. 719, Nr 143, poz. 1204 i Nr 163, 
poz. 1362, z 2006 r. Nr 157, poz. 1119, Nr 170, poz. 1217 i Nr 249, poz. 1832, z 2007 r. Nr 82, 
poz. 557 i Nr 171, poz. 1206, z 2008 r. Nr 228, poz. 1507, z 2009 r. Nr 42, poz. 341 oraz z 2011 r. 
Nr 75, poz. 398 i Nr 234, poz. 1388. 

2) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 
21 grudnia 2009 r. w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad działalnością ubezpieczeniową, 
reasekuracyjną oraz w zakresie pośrednictwa ubezpieczeniowego (Dz. U. Nr 220, poz. 1723), które 
utraciło moc z dniem 2 listopada 2011 r.  na podstawie art. 30 pkt 1 ustawy z dnia 25 marca 2011 r. 
o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem systemu ubezpieczeń społecznych (Dz. U. 
Nr 75, poz. 398 i Nr 199, poz. 1175). 

 
Sprawdzono pod względem 
prawnym i redakcyjnym: 
 
Prezes Rządowego Centrum Legislacji 
Maciej Berek 

Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babińska 

08/55rch 
 

www.inforlex.pl



Załączniki  
do rozporządzenia  
Prezesa Rady Ministrów  
z dnia 29 sierpnia 2012 r.  

Załącznik nr 1 

INFORMACJA ZAKŁADU UBEZPIECZE Ń 
O WPŁACONEJ ZALICZCE NA POKRYCIE KOSZTÓW  

NADZORU UBEZPIECZENIOWEGO 1) 

za …………. ………  
(miesiąc, rok) 

Nazwa zakładu ubezpieczeń: 

………………………………………………………………. 

………………………………………………………………. 

NIP: ………………………………………………………. 

Poz. Wyszczególnienie Kwota w złotych 

1 Suma składek przypisanych brutto w miesiącu poprzedzającym miesiąc, za który 
jest uiszczana zaliczka 

 

2 Zaliczka wpłacona na pokrycie kosztów nadzoru ubezpieczeniowego za dany 
miesiąc 

(0,0665%  kwoty z poz. 1 w zaokrągleniu do pełnych złotych) 

 

Data polecenia przelewu kwoty z poz. 2:  

…………………………. 

Sporządził: 2)                                                                             Zatwierdził:  3)                                                                                              

.................................................  

(imię i nazwisko oraz numer telefonu  
osoby sporządzającej informację) 

………………………………… 
(imię i nazwisko oraz numer telefonu  
osoby zatwierdzającej informację)   

 
……………………………. 
(pieczątka i podpis)  

 
……………………………. 
(pieczątka i podpis)                                                                                          

 

 

1)     Zgodnie z § 1 ust. 2 rozporządzenia  przez zakład ubezpieczeń rozumie się także zakład reasekuracji. 
2) W przypadku składania informacji w postaci dokumentu elektronicznego wskazuje się imię i nazwisko osoby 
sporządzającej; podpis tej osoby nie jest wymagany.  
3) W przypadku składania informacji w postaci dokumentu elektronicznego wskazuje się imię i nazwisko osoby 
zatwierdzającej, a dokument zostaje podpisany przez tę osobę podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP  lub 
bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym przy pomocy kwalifikowanego certyfikatu. 

www.inforlex.pl



2 

 

Załącznik nr 2 

DEKLARACJA ZAKŁADU UBEZPIECZE Ń O WNIESIONYCH WPŁATACH NA 
POKRYCIE KOSZTÓW NADZORU UBEZPIECZENIOWEGO 1) 

za ………….rok 
 

Nazwa zakładu ubezpieczeń: 

………………………………………………………………. 

………………………………………………………………. 

NIP: ………………………………………………………. 
           

Poz. Wyszczególnienie Kwota w złotych 

1 Wartość składki przypisanej brutto wszystkich zakładów ubezpieczeń w roku 
kalendarzowym będącym przedmiotem rozliczenia*) 

 

2 Wartość składki przypisanej brutto danego zakładu ubezpieczeń w roku 
kalendarzowym będącym przedmiotem rozliczenia 

 

3 Procentowy udział danego zakładu ubezpieczeń w składce przypisanej brutto 
wszystkich zakładów ubezpieczeń w roku kalendarzowym będącym przedmiotem 
rozliczenia wyrażony z dokładnością do sześciu miejsc po przecinku 

 

4 Poniesione koszty nadzoru ubezpieczeniowego w roku kalendarzowym będącym 
przedmiotem rozliczenia*) 

 

5 Kwota należna od danego zakładu ubezpieczeń z tytułu wpłaty na pokrycie 
kosztów nadzoru ubezpieczeniowego 

(kwota obliczana jako iloczyn procentowego udziału danego zakładu ubezpieczeń 
w składce przypisanej brutto wszystkich zakładów ubezpieczeń w danym roku  
kalendarzowym oraz poniesionych ogółem kosztów nadzoru ubezpieczeniowego  
w danym roku kalendarzowym; jeżeli wartość kwoty należnej  jest wyższa niż 
iloczyn procentowego udziału danego zakładu ubezpieczeń w składce przypisanej 
brutto wszystkich zakładów ubezpieczeń w danym roku kalendarzowym oraz 
kwoty stanowiącej 0,14%, należy wpisać kwotę równą temu iloczynowi) 

 

6 Suma zaliczek wpłaconych przez dany zakład ubezpieczeń za dany rok 
kalendarzowy będący przedmiotem rozliczenia 

 

7 

 

Niedopłata  

(kwota z poz. 5 pomniejszona o kwotę z poz. 6; jeżeli różnica jest liczbą ujemną, 
wpisać 0) 

 

8 Nadpłata   

(kwota z poz. 6 pomniejszona o kwotę z poz. 5; jeżeli różnica jest liczbą ujemną, 
wpisać 0)  

Zwrot na podany poniżej rachunek bankowy: 

………………………………………………………………………………………. 

 

Data polecenia przelewu kwoty z poz. 7:  

…………………………. 

www.inforlex.pl



3 

 

 

 

Sporządził: 2)                                                                                              Zatwierdził:  3)                                                                                              

 
.................................................  

(imię i nazwisko oraz numer telefonu  
osoby sporządzającej informację) 

 
………………………………… 
(imię i nazwisko oraz numer telefonu  
osoby zatwierdzającej informację)   

 
 
……………………………. 
(pieczątka i podpis)  

 
 
……………………………. 
(pieczątka i podpis)                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* ) Dane ogłaszane w formie komunikatu Przewodniczącego Komisji Nadzoru Finansowego w Dzienniku Urzędowym 
Komisji Nadzoru Finansowego. 

1)   Zgodnie z § 1 ust. 2 rozporządzenia przez zakład ubezpieczeń rozumie się także zakład reasekuracji. 

2) W przypadku składania informacji w postaci dokumentu elektronicznego wskazuje się imię i nazwisko osoby 
sporządzającej; podpis tej osoby nie jest wymagany.  

3) W przypadku składania informacji w postaci dokumentu elektronicznego wskazuje się imię i nazwisko osoby 
zatwierdzającej, a dokument zostaje podpisany przez tę osobę podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP  lub 
bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym przy pomocy kwalifikowanego certyfikatu.   

08/56rch 

www.inforlex.pl



1 

 

UZASADNIENIE  

Niniejsze rozporządzenie stanowi wykonanie przewidzianego w art. 14 ust. 3 ustawy 

z dnia 22 maja 2003 r. o nadzorze ubezpieczeniowym i emerytalnym oraz Rzeczniku 

Ubezpieczonych (Dz. U. Nr 124, poz. 1153, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą 

upoważniającą”, upoważnienia dla Prezesa Rady Ministrów do określenia terminów 

uiszczania, wysokości i sposobu obliczania wpłat wnoszonych przez zakłady ubezpieczeń 

i zakłady reasekuracji na pokrycie kosztów nadzoru nad działalnością ubezpieczeniową, 

reasekuracyjną oraz w zakresie pośrednictwa ubezpieczeniowego. Przepis art. 14 ust. 1 pkt 1 

ustala maksymalny limit tych wpłat na 0,14 % zbioru składek brutto. Wytyczne zawarte  

w art. 14 ust. 3 ustawy upoważniającej nakazują wydać przepisy wykonawcze przy 

uwzględnieniu zapewnienia skuteczności sprawowanego nadzoru. Upoważnienie ma 

charakter obligatoryjny, a przepisy wykonawcze, które mają być wydane na jego podstawie są 

niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania regulacji ustawowej. 

Bezpośrednią przyczyną wydania projektowanego rozporządzenia jest konieczność 

usunięcia stanu niepewności prawnej jaki powstał w związku z upływem sześciomiesięcznego 

terminu utrzymania w mocy przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 14 ust. 3 

ustawy upoważniającej. Przejściowego utrzymania w mocy przepisów wykonawczych 

wydanych na podstawie art. 14 ust. 3 ustawy upoważniającej dokonała ustawa z dnia 

25 marca 2011 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem systemu 

ubezpieczeń społecznych w związku ze zmianą w zasad ustalania wpłat z tytułu kosztów 

nadzoru ponoszonych przez powszechne towarzystwa emerytalne, co wymagało wydania 

nowych przepisów wykonawczych w tym zakresie. Na podstawie przepisu upoważniającego 

wydane zostały jednak dwa obowiązujące wówczas rozporządzenia. Jedno w sprawie sposobu 

pokrywania kosztów nadzoru emerytalnego, drugie natomiast w sprawie sposobu pokrywania 

kosztów nadzoru ubezpieczeniowego. Obydwa wskazywały jako swoją podstawę prawną 

art. 14 ust. 3 ustawy upoważniającej. Jest to rozwiązanie dopuszczalne w świetle § 119 ust. 2 

załącznika do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie 

"Zasad techniki prawodawczej" w przypadku rozłącznego zakresu spraw przekazanych do 

uregulowania, co w tym przypadku niewątpliwie ma miejsce. Przepis przejściowy ustawy 

z dnia 25 marca 2011 r. dokonał tymczasowego utrzymania w mocy przepisów 

wykonawczych wydanych na podstawie wskazanego przepisu bez zróżnicowania ich zakresu. 

Z dniem 1 czerwca 2011 r. weszło w życie rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 

30 maja 2011 r. w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad działalnością w zakresie 

www.inforlex.pl



2 

 

funduszy emerytalnych i pracowniczych programów emerytalnych (Dz. U. Nr 112, poz. 655), 

zatem problem braku regulacji dotyczącej wpłat na pokrycie kosztów nadzoru emerytalnego 

nie wystąpił. Nie zostało natomiast wydane nowe rozporządzenie dotyczące wpłat na 

pokrycie kosztów nadzoru ubezpieczeniowego, co nakazuje uznać, że rozporządzenie z dnia 

21 grudnia 2009 r. utraciło moc obowiązującą z upływem 6 miesięcy od dnia wejścia w życie 

ustawy z dnia 25 marca 2011 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z funkcjonowaniem 

systemu ubezpieczeń społecznych. 

Przedkładany projekt ma przede wszystkim na celu odtworzenie dotychczasowego stanu 

prawnego i nie dokonuje zmian w zakresie poziomu obciążeń zakładów ubezpieczeń 

i reasekuracji kosztami nadzoru, ani nie wprowadza zmian algorytmu służącego ustaleniu 

wysokości wpłaty należnej od tych podmiotów (§ 2). Utrzymany został także dotychczasowy 

zaliczkowy tryb uiszczania wpłat na poczet kosztów nadzoru wraz z regułą wstrzymywania 

wpłat zaliczek, w przypadku gdy wartość wpłat w ciągu roku przekroczyłaby limit możliwych 

wydatków, przy czym w świetle projektowanego rozporządzenia miarodajna jest wysokość 

wpłat w danym miesiącu, a nie dopiero po szóstym, jak w dotychczasowym rozporządzeniu 

(§ 3 ust. 3). Analogiczna zmiana jest dokonywana w równoległym procesie legislacyjnym nad 

projektem rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad bankami. Novum jest wprowadzenie wzoru informacji 

o wpłaconych zaliczkach (wzór takiej informacji, określa załącznik nr 1 do rozporządzenia). 

Ujednolicenie wzoru informacji służy uporządkowaniu procesu informowania KNF 

o podstawie wpłacanych zaliczek i ułatwienia sporządzania tej informacji przez zakłady 

ubezpieczeń i reasekuracji. Sam obowiązek informowania był nałożony na zakłady 

ubezpieczeń i zakłady reasekuracji także w poprzednim stanie prawnym. 

Nowe rozwiązania projekt wprowadza w odniesieniu do sposobu rozliczania 

zaliczkowych wpłat po zakończeniu danego roku kalendarzowego. Modyfikacja ta 

spowodowana jest nowym, obowiązującym od dnia 24 października 2011 r. brzmieniem  

art. 19 ustawy z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad rynkiem finansowym (Dz. U. Nr 157, 

poz. 1119, z późn. zm.). Przepis art. 19 ust. 1 tej ustawy ustanawia regułę, iż wydatki 

stanowiące koszty działalności Komisji Nadzoru Finansowego i Urzędu Komisji Nadzoru 

Finansowego, w wysokości określonej w ustawie budżetowej, są pokrywane z wpłat 

wnoszonych przez podmioty nadzorowane. Dodany przepis ust. 5 powołanego artykułu 

nakazuje z kolei do wpłat z tytułu kosztów nadzoru stosować  przepisy działu III ustawy 

www.inforlex.pl



3 

 

z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60,  

z późn. zm.). 

Nowy sposób rozliczania zaliczek wnoszonych przez zakłady ubezpieczeń i reasekuracji 

oparty został na mechanizmie samoobliczenia należnej za dany rok wpłaty i złożeniu przez 

każdy z podmiotów zobowiązanych odpowiedniej deklaracji wskazującej należną kwotę oraz 

kwotę ewentualnej nadpłaty albo niedopłaty. Stosownie do przepisów działu III ustawy z dnia  

29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, ustalanie należności przez organ nadzoru, a więc 

w dotychczasowej formule, wymagałoby formy decyzji administracyjnej, a to generowałoby 

dodatkowe obciążenia dla służb finansowo-księgowych Urzędu Komisji Nadzoru 

Finansowego i de facto zwiększało koszty nadzoru. Zaproponowane rozwiązanie, oparte na 

składaniu deklaracji, pozwala na wszczynanie postępowania i wydawanie decyzji 

administracyjnych tylko w przypadkach gdy organ nadzoru nie będzie zgadzał się 

z prawidłowością rozliczenia dokonanego samodzielnie przez zakład ubezpieczeń albo zakład 

reasekuracji.  Ponieważ samoobliczenie należności – a więc ustalenie ewentualnej nadpłaty 

bądź niedopłaty – oparte jest na danych, które ustala KNF na podstawie posiadanych 

informacji w rozporządzeniu przewidziano, że dane te będą ogłaszane w sposób formalny, 

w drodze komunikatu Przewodniczącego KNF ogłaszanego w Dzienniku Urzędowym KNF. 

Projekt rozporządzenia przewiduje odpowiednie rozwiązania intertemporalne odnoszące 

się do rozliczenia kosztów nadzoru za rok 2011 (§ 8 ust. 1) oraz uwzględnienia w rozliczeniu 

za rok 2012 zaliczek wpłacanych przez zakłady ubezpieczeń w okresie przejściowego 

nieobowiązywania przepisów wykonawczych (§ 8 ust. 3). Wprawdzie przepis § 8 ust. 1 

projektu rozporządzenia odnosi się do rozliczenia zaliczek za rok 2011, ale czynności te 

zarówno na gruncie dotychczas obowiązujących przepisów, jak i przepisów projektowanych 

będą dokonywane w trzecim kwartale 2012 r. Projektowane rozporządzenie przyjmuje 

rozwiązanie, które powinno zapobiec generowaniu dodatkowych kosztów nadzoru,  biorąc 

pod uwagę, że koszty te ponoszą same zakłady ubezpieczeń i zakłady reasekuracji, przyjęte 

rozwiązanie jest także w ich interesie. Co więcej, nowe przepisy nie ingerują w ukształtowany 

obowiązek daninowy, nie wprowadzają także żadnych zmian mających wpływ na wysokość 

należnej kwoty. Norma zawarta w § 8 ust. 2 tego paragrafu jest konieczna ze względu na 

potrzebę uregulowania materii objętej zakresem niniejszego rozporządzenia jeszcze w tym 

roku, a ze względu na etap prac nie byłoby to możliwe przed dniem 31 lipca 2012 r. 

Przepis końcowy, zawarty w § 9 przewiduje, iż rozporządzenie wejdzie w życie 

następnego dnia po dniu ogłoszenia. Mając na względzie, że celem wydania rozporządzenia 

www.inforlex.pl



4 

 

jest usunięcie luki prawnej, celowe jest maksymalne przyspieszenie momentu jego wejścia 

w życie. Fakt, iż projektowane rozporządzenia w większości zakresu regulacji powtarza 

dotychczas obowiązujące przepisy, odstąpienie od 14 dniowego okresu vacatio legis nie 

sprzeciwia się zasadom demokratycznego państwa prawnego. Wskazanie na dzień 

następujący pod dniu ogłoszenia pozwala na uniknięcie skutku retroaktywnego działania 

prawa, w odniesieniu do tej części dnia ogłoszenia, która upłynęła przed rzeczywistą godziną 

ogłoszenia aktu normatywnego (co często ma miejsce w godzinach popołudniowych lub 

wieczornych). 

Projekt rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej.  

Projekt nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących 

notyfikacji norm i aktów prawnych. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt rozporządzenia został 

udostępniony na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji (Rządowy Proces 

Legislacyjny) w Biuletynie Informacji Publicznej z chwilą przekazania go do uzgodnień 

z członkami Rady Ministrów i konsultacji społecznych. Nie zgłoszono zainteresowania 

pracami nad projektem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



5 

 

Ocena skutków regulacji (OSR) 

1) Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny: 

projektowane rozporządzenie będzie oddziaływało na zakłady ubezpieczeń i zakłady 

reasekuracji oraz Komisję Nadzoru Finansowego; 

2) wyniki przeprowadzonych konsultacji 

projekt rozporządzenia został uzgodniony z Urzędem Komisji Nadzoru Finansowego, Polską 

Izbą Ubezpieczeń, Rzecznikiem Ubezpieczonych, Stowarzyszeniem Polskich Brokerów 

Ubezpieczeniowych i Reasekuracyjnych, Ogólnopolskim Stowarzyszeniem Pośredników 

Ubezpieczeniowych i Finansowych, Polską Izbą Pośredników Ubezpieczeniowych                   

i Finansowych. Urząd Komisji Nadzoru Finansowego zaproponował zmianę brzmienia § 3 

ust. 3 projektu rozporządzenia poprzez uregulowanie zawieszenia obowiązku wpłat zaliczek 

dla zakładu, którego wpłaty na pokrycie kosztów nadzoru wyniosły więcej niż prognoza 

dochodów na pokrycie kosztów nadzoru niezależnie od miesiąca, w którym miałoby to 

nastąpić. Rzecznik Ubezpieczonych wskazał na celowość uzupełnienia uzasadnienia do 

projektu rozporządzenia w zakresie § 8. Uwagi te zostały uwzględnione. 

3) wpływ aktu normatywnego na sektor finansów publicznych 

projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sektor finansów publicznych; 

4) wpływ aktu normatywnego na rynek pracy 

projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy; 

5) wpływ aktu normatywnego na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, 

w tym funkcjonowanie przedsiębiorstw 

koszty regulacyjne, na które składają się koszty finansowe oraz koszty dostosowawcze 

zakładów ubezpieczeń, pozostaną na poziomie zbliżonym względem dotychczasowego stanu 

prawnego. Koszty finansowe (obciążenia fiskalne) nie ulegają zmianie, a jedynie w obszarze 

kosztów dostosowawczych nowa regulacja może nieznacznie zwiększać koszty 

administracyjne. Potencjalny wzrost kosztów administracyjnych związany jest z obowiązkiem 

dokonania samoobliczenia. Trzeba jednak zaznaczyć, że czynności związane z ustaleniem 

kwoty należnej z tytułu kosztów nadzoru były także dotychczas wykonywane przez zakłady 

www.inforlex.pl



6 

 

ubezpieczeń, tyle tylko, że nie miały autonomicznego waloru prawnego, a jedynie służyły 

weryfikacji poprawności informacji kierowanej do zakładów ubezpieczeń przez KNF. 

Rozporządzenie zakłada złożenie deklaracji w oparciu o prosty, zawierający 8 pozycji 

formularz, w który wpisywane są dane posiadane przez zakład oraz dane ogłaszane 

w dzienniku urzędowym KNF i wyniki wyliczeń. Przeniesienie obowiązku ustalenia kwoty 

należnej na zakłady ubezpieczeń pozwala na uniknięcie kosztów po stronie organu 

administracji związanego z prowadzeniem postępowań i wydawaniem decyzji 

administracyjnych w odniesieniu do każdego z zakładów ubezpieczeń, a z drugiej strony nie 

generuje w skali jednego zakładu ubezpieczeń żadnych znaczących kosztów 

administracyjnych. Deklaracja przewidziana przez rozporządzenie składana jest jeden raz w 

roku, a rozporządzenie stwarza też możliwość złożenia takiej deklaracji w postaci dokumentu 

elektronicznego. 

6) wpływ aktu normatywnego na sytuację i rozwój regionalny 

projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionalny; 

7) wskazanie źródeł finansowania 

projektowane rozporządzenie jest neutralne dla budżetu państwa, analogicznie jak 

dotychczasowa regulacja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08/57rch 

www.inforlex.pl




